CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel/fax (0xx) 3147.1223.
                                e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br /site: camaraqueluz.sp.gov.br

                                             Praça Joaquim Pereira, s/nº

                                         Queluz-SP – CEP. 12.800-000

INDICAÇÃO Nº 260/2021

INDICO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário, oficiar a Exma.

Sra. Diretora Municipal de Turismo, sobre o quanto segue:

► PROVIDÊNCIAS COM REFERÊNCIA A CRUZ EM HOMENAGEM AOS

500 ANOS DE BRASIL, neste Município.

Senhor Presidente

Nobres Pares

     _ Considerando, o cronograma de obras da

Administração Pública, em sanar com as demandas na municipalidade,

principalmente em se tratando da esfera turística, em especial fazer menção à

Cruz dos 500 anos do Brasil, homenagem realizada no ano de 2000;

     _ Considerando que esta solicitação se faz

necessária, pois é pública e notória o ponto de entrada da municipalidade sentido São

Paulo x Rio de Janeiro, cuja Cruz foi inserida e simboliza o respeito e a tradição da fé

de nosso povo;

     - Considerando que tem sido objeto de indagações

por parte de visitantes que lembram com alegria a instalação da respectiva Cruz, cuja

homenagem foi realizada por muitos Municípios, na ocasião das festividades dos 500

anos de Brasil, onde no local existe uma placa retratando o evento;

     - Considerando, por fim uma avaliação da

Diretoria Municipal de Turismo que tem realizado grandes trabalhos pelo

desenvolvimento turístico municipal, onde as ações estão sendo bem sucedidas,

portanto, retornar com o obelisco ao ponto da homenagem vem aumentar o significativo

respeito às tradições cristãs.

      - Considerando que esta propositura foi

apresentada em Sessão Ordinária (09ª), realizada no dia 01 de junho p. passado, visando

o estreitamento de trabalho da Administração Pública, primando pelo seu

desenvolvimento nos valores e ações, convergindo para o bem coletivo. Somar com

ideais para que a municipalidade venha de fato atingir suas metas e conquistas, razão do

esforço de seus gestores que trabalham com seriedade em prol do bem comum.

       Pela justa medida e providências, é a presente

Indicação. Sala das Sessões, Drº João Monteiro da Silva, 01 de junho de 2021.

                                                   PAULA ELIAS DA SILVA

                                                            Ver. PSDB